PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 12.715, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 8.970.000,00
(oito milhões, novecentos e setenta mil
reais), para renovação de contrato com
empresa especializada em fornecimento de
vale-alimentação dos servidores públicos
municipais, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 1º da Lei nº 10.338, de 27 de
outubro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 8.970.000,00 (oito milhões, novecentos e setenta mil reais),

para renovação de contrato com empresa especializada em fornecimento de vale­

alimentação dos servidores públicos municipais, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

10.331.0049 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS

10.331.0049.2 Atividade

10.331.0049.2.055 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO I R$ 1.780.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 1.780.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0049 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS

12.365.0049.2 Atividade ~
12.365.0049.2.056 SUBSÍDIO PLANO DE SAÚDE I ' I R$ 2.880.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA I
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pesso Jurídica} I R$ 2.880.000,00

Página 1 de

~'
..
•

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0049 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS

12.361.0049.2 Atividade

12.361.0049.2.055 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO I R$ 3.210.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 3.210.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.24 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.24.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

11.331.0049 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS

11.331.0049.2 Atividade

11.331.0049.2.055 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO I R$ 1.100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 1.100.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 19 deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulação de despesas, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.365.0016.2 Atividade

12.365.0016.2.212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (EDUCAÇÃO R$ 81.000,00

INFANTIL)

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 81.000,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais ~ulados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I
12 EDUCAÇÃO I

J
1

\,

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL I I rvt 12.365.0022 FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA E DUCAç}.O

~de\~~-) • Página
. "

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.365.0022.2 Atividade

12.365.0022.2.039 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DE R$ 90.000,00
SERVIDORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 30.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 60.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.365.0067.1 Projeto

12.365.0067.1.024 REFORMA E MELHORIAS EM PRÉDIOS ESCOLARES R$ 147.984,12

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 64.606,87

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 83.377,25

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0023 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0023.2 Atividade

12.367.0023.2.040 EDUCAÇÃO A ALUNOS COM DEFICIÊNCIA ou R$ 50.000,00
TRANSTORNO GLOBAL DO DESENVOLVIMENTO -

EDUCAÇÃO INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0020 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.361.0020.2 Atividade

12.361.0020.2.048 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 200.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurí~ R$ 200.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro I ' I)
,~~

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I p,V'
I

1;_,·

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL J !f
( I \ '

"
Página 3 de~- \ I .

#
i

J J
• v

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.361.0026 TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0026.2 Atividade

12.361.0026.2.054 TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO I R$ 2.600.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 2.600.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.361.0067.1 Projeto

12.361.0067.1.024 REFORMA E MELHORIAS EM PRÉDIOS ESCOLARES I R$ 3.997.659,14

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações I R$ 930.479,98

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

4.4.90.51 Obras e Instalações I R$ 3.067.179,16

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convêr~ios Federais- Vinculados

02.10.05 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.361.0018.2 Atividade

12.361.0018.2.310 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR I R$ 323.356,74

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo I R$ 323.356,74

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.365.0018.2 Atividade

rf\~ 12.365.0018.2.310 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR I R$ 1.200.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA ,~-~
3.3.90.30 Material de Consumo I R$ 1.200.000,00

l

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA...-...

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE C}!fLTU~

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I
13 CULTURA

~\~ 13.392 DIFUSÃO CULTURAL

13.392.0013 GESTÃO E ACESSO A CULTUHA \

~J.' Página d 5 /

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
13.392.0013.1 Projeto

13.392.0013.1.016 REFORMA E ADEQUAÇÃO DA CASA DA CULTURA R$ 31.966,42

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 31.966,42
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0116 PROGRAMA DE COMBATE À FOME

08.244.0116.2 Atividade

08.244.0116.2.301 PROGRAMA MUNICIPAL DE COMBATE À FOME E R$ 248.033,58
INCENTIVO À INCLUSÃO PRODUTIVA - BOLSA

CIDADANIA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física R$ 248.033,58

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de

29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei

Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entra a data de sua publicação.

Secretári

Publicado na Secretaria M

supra.

Arquivado em livro próprio. {"RAP").

S CRUZ", 27 de outubro de 2021.

-~~···#
L, DE V ELLOS AUGUSTO

ustiÇa,(!.! - ernização e Relações Institucionais

Página 5 de 5

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 04/novembro/21- Ano XL- N2 10782.